
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

COPIA 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 5/2022 
 
 
 

DEL 21/01/2022 

 
 

OGGETTO :  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, 

PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 2 POSTI  DI 

"ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE" -  

CATEGORIA D, DI CUI 1 PRESSO IL COMUNE DI 

FORNO CANAVESE E 1 PRESSO IL COMUNE DI 

VALPERGA. NOMINA 

COMMISSIONE.           

 



Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI  DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE" -  CATEGORIA D, DI CUI 1 PRESSO 
IL COMUNE DI FORNO CANAVESE E 1 PRESSO IL COMUNE DI 
VALPERGA. NOMINA COMMISSIONE.           

 
IL SEGRETARIO COMUNALE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

a) deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 15.11.2021, regolarmente esecutiva, 
con la quale il Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024; 

a) determinazione del responsabile del servizio personale n. 98 del 23/11/2021, con la 
quale sono state avviate sono stati approvati bando per la copertura, mediante 
concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di 
n° 2 istruttori direttivi contabili (cat. D – posizione economica D/1 CCNL FUNZIONI 
LOCALI)) di cui, uno da assegnare al comune di Valperga ed uno da assegnare al 
comune di Forno Canavese e relativo schema di domanda di  partecipazione; 

b) determinazione del responsabile del servizio personale n. 04 del 21/01/2022, con la 
quale sono stati ammessi ed esclusi i concorrenti che hanno presentato domanda nei 
termini indicati nel bando di concorso; 

 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 20 
gennaio 2022; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le 
modalità indicate nell’apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi 
presso questo Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 147 del 28/09/2010 e ss.mm. e ii.; 

 
PRESO ATTO che l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che spetta ai 
dirigenti dell’Ente la presidenza delle Commissioni di concorso; 

 
PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 
165, le commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata 
competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non 
ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), 
del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso; 

 
FATTO CONSTARE che è stato richiesto ai seguenti Comuni di autorizzare i membri di 
seguito elencati, a fare parte della commissione concorso, con note non allegate alla presente 
ma depositate agli atti d’ufficio: 
 
a) nota prot. 178 dell’11/01/2022, indirizzata al Comune di Bollengo, di richiesta 
autorizzazione per il segretario comunale dr. FASCIO Luca; 
b) nota prot. 312 del 17/01/2022 indirizzata al Comune di Rivarolo Canavese, di richiesta di 
autorizzazione per il dipendente Dott. BIANCO Simone; 



c) nota prot. 377 del 19/01/2022, indirizzata al Comune di Valperga, di richiesta di 
autorizzazione per la dipendente sig.ra MANCUNO rag. Antonietta; 

 

VISTE le relative autorizzazioni, non allegate alla presente ma depositate agli atti 
d’ufficio, pervenute come segue: 

a) prot. 290 del 14.01.2022, dal Comune di Bollengo di concessione nulla osta al dr. 
FASCIO Luca; 
b) prot. 446 del 21.01.2022, dal Comune di Rivarolo Canavese, di concessione nulla osta al 
dipendente Dr. BIANCO Simone; 
c) prot. 412 del 20.01.2022, dal Comune di Valperga, di concessione nulla osta alla 
dipendente    sig.ra MANCUSO rag. Antonietta; 
 
DATO ATTO che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari risulta 
dai curricula presentati; 
 
PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno 
sottoscrivere dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3, comma 12 della L. 56/2019, gli incarichi di 
presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso 
pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 
un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la 
necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, si 
considerano ad ogni effetto di Legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal 
dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o 
su designazione della stessa; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 del vigente regolamento: “Costituzione e composizione della 
Commissione esaminatrice”, il quale prevede che la Commissione sia composta da:  
a) Un Presidente  
b) Almeno due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove concorsuali 
scelti tra apicali e funzionari anche di altre Amministrazioni Pubbliche, ovvero docenti ed 
esperti estranei alle Amministrazioni.  
L’art. 9 prevede altresì che: 
- le funzioni di Presidente della Commissione sono, di norma, svolte dal Segretario 

Comunale …..omissis…… 
- assiste la Commissione esaminatrice un segretario, le cui funzioni sono svolte da un 

dipendente di ruolo dell’Ente ovvero, in caso di assenza, impedimento od incompatibilità, 
eventualmente appartenente ad altra Amministrazione; 

 
 

 

 

 

 

 



RITENUTO, pertanto, nominare la commissione come infra: 

Cognome e nome Designazione e 
funzione 
nella commissione 

Professionalità o 
incarico rivestito 

Antimina MANCINO PRESIDENTE 
COMMISSIONE 

Segretario Comunale 

Luca FASCIO MEMBRO 
ESPERTO 

Segretario comunale convenzione di 
segreteria Bollengo, San Giorgio 
Canavese, Vialfrè 

Simone BIANCO MEMBRO 
ESPERTO 

Istruttore Direttivo Responsabile servizio 
finanziario comune di Rivarolo Canavese 

Antonietta MANCUSO SEGRETARIO DI 
COMMISSIONE 

Istruttore Direttivo Responsabile servizio 
affari generali comune di Valperga 

 

DATO ATTO che all’assunzione di formale impegno di spesa si procederà con successivo 
provvedimento anche in ragione delle incombenze-carichi di lavoro che la commissione 
sosterrà; 
 
VISTI: 
a) il D.Lgs. n. 267/2000; 

b) il vigente Statuto comunale; 
 

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 
programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il 
pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTI E RICHIAMATI il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili con i 
poteri ad  assumere atti di gestione; 
 

DETERMINA 

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per soli esami, per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n° 2 istruttori direttivi contabili (cat. D – 
posizione economicaD/1 CCNL FUNZIONI LOCALI)) di cui, uno da assegnare al 
comune di Valperga ed uno da assegnare al comune di Forno Canavese, nelle persone di: 
c) Cognome e nome Designazione e 

funzione 
nella commissione 

Professionalità o 
incarico rivestito 

Antimina MANCINO PRESIDENTE 
COMMISSIONE 

Segretario Comunale 

Luca FASCIO MEMBRO 
ESPERTO 

Segretario comunale convenzione di 
segreteria Bollengo, San Giorgio 
Canavese, Vialfrè 

Simone BIANCO MEMBRO 
ESPERTO 

Istruttore Direttivo Responsabile servizio 
finanziario comune di Rivarolo canavese 

Antonietta MANCUSO SEGRETARIO DI 
COMMISSIONE 

Istruttore Direttivo Responsabile servizio 
affari generali comune di Valperga 



 

2) DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 
sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. 
e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 
 

3) DI DARE ATTO che l’accertamento della conoscenza della lingua 
inglese/francese verrà testata  dalla Commissione, 
 

4) DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale ad adottare tutti gli atti consequenziali allo 
svolgimento del suddetto concorso 
 

5) AI SENSI del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione, unitamente ai 
curricula dei membri della Commissione verrà pubblicata sul sito istituzionale 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

F.to MANCINO d.ssa Antimina



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                      
 

X IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Lì   21/01/2022                                  
                  

 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           F.to dr. Giorgio PIVATO 
 

   
 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
38 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 31-gen-
2022 al 14-feb-2022. 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì   31-gen-2022                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F. to MANCINO d.ssa Antimina 

  


